
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-2382 del 18/07/2016

Oggetto Proc. MOPPA0824. Comune di Riolunato. Rateizzazione
del pagamento di canoni pregressi dovuti per concessione
di acqua pubblica. L.R. n. 28/2013, art. 45

Proposta n. PDET-AMB-2016-2401 del 13/07/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Modena

Dirigente adottante GIOVANNI ROMPIANESI

Questo giorno diciotto LUGLIO 2016 presso la sede di Via Giardini 474/c - 41124 Modena, il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Modena, GIOVANNI ROMPIANESI,
determina quanto segue.



Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Dettagli del nodo/servizio di riferimento SAC MODENA – Unità gestione demanio idrico via Fonteraso 15 - 41121 MODENA tel 

+39 059/248744| fax +39 059/248750|PEC aoomo@cert.arpa.emr.it

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Modena

IL DIRIGENTE

OGGETTO: Proc. MOPPA0824. Comune di Riolunato. 
Rateizzazione del pagamento di canoni pregressi dovuti per 
concessione di acqua pubblica. L.R. n. 28/2013, art. 45.

Premesso che:

- Il Comune di Riolunato, C.F. 00511340366, è titolare
della concessione per la derivazione di acqua pubblica 
rilasciata dal Servizio tecnico dei bacini degli affluenti del 
Po con determinazione n. 2062 del 25/02/2015, con la quale 
sono stati stabiliti gli importi dei canoni pregressi;

- con domanda prot. 12036 del 01/07/2016, il Comune di 
Riolunato ha chiesto di poter rateizzare l’importo di € 
10.062,60 relativo alle annualità dal 2011 al 2015;

Considerato che:

- l’art 45 della L.R. n. 28 del 20/12/2013 stabilisce 
che l’interessato può chiedere la rateizzazione delle somme e 
relativi accessori dovuti per aver utilizzato beni del demanio 
idrico;

- il pagamento, con l'applicazione degli interessi 
nella misura prevista dall'articolo 1284 del codice civile,
per importi fino ad Euro 25.000,00 può essere disposto con 
rate aventi cadenza massima annuale e per una durata 
complessiva non superiore ai cinque anni;

Ritenuto di potere accogliere la sopra citata richiesta 
di rateizzazione e di definire il piano di ammortamento 
comprensivo della quota di interessi al saggio legale corrente 
del 0,50% ai sensi dell’art. 1284 c.c., salvo adeguamento in 
caso di variazione dei tassi, come illustrato nell’allegato A
parte integrante della presente determinazione;

D E T E R M I N A

a) di accogliere la richiesta del Comune di Riolunato, 
C.F. 00511340366, di rateizzare il pagamento di € 10.062,60
dovuti per le annualità pregresse della concessione per la



Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Dettagli del nodo/servizio di riferimento SAC MODENA – Unità gestione demanio idrico via Fonteraso 15 - 41121 MODENA tel 

+39 059/248744| fax +39 059/248750|PEC aoomo@cert.arpa.emr.it

derivazione di acqua pubblica rilasciata con determinazione n. 
2062/2015;

b) di stabilire che l’appianamento del debito avvenga
secondo il piano rateale indicato nell’allegato A, parte 
integrante del presente atto;

c) di comunicare al concessionario le eventuali 
variazioni degli importi delle rate dovute a mutamenti del 
saggio d’interesse legale;

d) di dare atto che il mancato versamento di due rate 
entro i termini previsti costituisce causa di decadenza dal 
beneficio, con la conseguenza che l’ammontare residuo dovrà 
essere versato in un’unica soluzione e, in difetto, si 
procederà alla riscossione coattiva prevista dall’art. 51, 
comma 4 della L.R. n. 24/2009;

e) di stabilire che il concessionario potrà saldare 
anticipatamente in qualsiasi momento il proprio debito residuo 
in un’unica soluzione;

f) di dare atto altresì che il concessionario è tenuto 
a corrispondere alla Regione Emilia-Romagna gli importi 
indicati al presente atto fino al raggiungimento della 
complessiva somma di € 10.062,60 anche nel caso di cessione 
della titolarità, rinuncia, revoca, mancato rinnovo della 
concessione.

Gli importi dei canoni vengono introitati nel cap. 4315 della 
parte Entrate del bilancio della Regione Emilia-Romagna.

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA 

AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI DI 

MODENA - ARPAE 

Dott. Giovanni Rompianesi



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


